UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP

V/v tăng cường công

 tác tiêm chủng mở rộng

         Phong Thổ, ngày        tháng 8 năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 2504/KH-UBND ngày 01/7/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành Kế hoạch Tiêm chủng mở rộng năm 2024

tỉnh Lai Châu.

Để tiếp tục tăng cường công tác tiêm chủng mở rộng trên địa bàn, góp

phần bảo vệ và duy trì thành quả phòng, chống các bệnh có vắc xin bảo vệ trong

thời gian qua, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, phòng, ban huyện;

UBND các xã, thị trấn tăng cường triển khai thực hiện tiêm chủng mở rộng từ

tháng 8 năm 2024 và thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Trung tâm Y tế

- Chỉ đạo các Trạm Y tế các xã, thị trấn tăng tốc độ tiêm chủng cho trẻ

em, hoàn thành các mục tiêu đưa ra của Sở Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh Lai

Châu. Hướng dẫn các xã thực hiện tiêm chủng đúng quy định (tiêm đúng đối

tượng, đúng vắc xin, đúng liều, đúng đường dùng, đúng thời điểm) đảm bảo an

toàn trong tiêm chủng.

- Kịp thời thông tin, cảnh báo về các bệnh truyền nhiễm có vắc xin bảo vệ.

Xây dựng nội dung truyền thông trước, trong và sau các đợt tiêm chủng; công

khai các điểm tiêm chủng trên địa bàn huyện (địa chỉ, người phụ trách, thông tin

liên hệ) và thông tin đến người dân để người dân biết và đi tiêm chủng kịp thời.

- Đảm bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời vắc xin được phân bổ cho các địa

phương; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai tiêm

chủng trên địa bàn huyện, không để tình trạng vắc xin không được sử dụng kịp

thời, gây lãng phí ngân sách nhà nước.

- Căn cứ các nhóm đối tượng thuộc diện tiêm chủng, giao chỉ tiêu thực

hiện cụ thể cho các xã, thị trấn; tổng hợp báo cáo kết quả về UBND huyện và Sở

Y tế theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện chấn chỉnh ngay

những tồn tại, nắm bắt các khó khăn của cơ sở tiêm chủng trên địa bàn quản lý

để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, tổ chức thực hiện các giải pháp

đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng năm 2024.

2. Phòng Giáo dục & đào tạo

Kính gửi:

-  Các cơ quan, đơn vị: Phòng GD&ĐT; Trung tâm

Y tế; Trung tâm Văn hóa, Thể thao & TT;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn phối hợp với Trạm Y tế, các

ban, ngành, đoàn thể tại các xã, thị trấn tằng cường công tác tuyên truyền tới phụ

huynh học sinh về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh nhằm tạo đồng

thuận trong công tác tiêm chủng cho trẻ em.

 - Chỉ đạo rà soát, lập danh sách học sinh 7 tuổi (học lớp 2 năm học 2024-

2025) chưa tiêm vắc xin Uốn ván – Bạch hầu (Td). Phối hợp với Trạm Y tế các

xã, thị trấn tổ chức triển khai tiêm chủng phù hợp, đảm bảo điều kiện an toàn

cho học sinh trong năm học mới.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao &Truyền thông; Phòng Văn hóa và

Thông tin huyện

Phối hợp với Trung tâm Y tế tăng cường công tác truyền thông về lợi ích

tiêm vắc xin, hiệu quả của vắc xin để khuyến khích và hướng dẫn người dân tích

cực tham gia tiêm vắc xin để bảo vệ bản thân và cộng đồng. Tập trung truyền

thông về tiêm chủng cho các nhóm đối tượng có nguy cơ cao (nơi có tỷ lệ tiêm

chủng đạt thấp, tỷ lệ đẻ tại nhà cao, có các ca bệnh truyền nhiễm có vắc xin dự

phòng những năm gần đây).

4. UBND các xã, thị trấn

 Tổ chức các đội tuyên truyền vận động tiêm vắc xin đến từng thôn, bản,

từng hộ gia đình có đối tượng tiêm chủng mở rộng trên địa bàn. Căn cứ chỉ tiêu

tiêm chủng cho các nhóm đối tượng được giao có trách nhiệm triển khai quyết

liệt các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh công tác tiêm chủng mở rộng đảm bảo

hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch giao.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn phối hợp chỉ đạo và

tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

              Mai Thị Hồng Sim

		2024-08-02T13:53:53+0700

		2024-08-02T16:42:01+0700

		2024-08-02T16:42:01+0700

		2024-08-02T16:42:01+0700